
LA GACETA
DIARIO OFICIAL DE LA REPUBUCA DE HONDURAS

Adtn<nlatradori CONSTANTINO 8 . RAMOS

'AÑO LXVI TBGÜCIGALPA, D. C.. HONDURAS. SABADO 4 DE ENERO DE 1941

PODER LEGISLATIVO

Decreto N<? 6  
El Congreso Nacional, 

decreta:
Articulo única— Aprobar el De

creto dado en Consejo de Ministros, 
que dice: “ Decreto Np 40 - T l -  
bttrdo Carlas A., Presidente Cons
titucional de la República.—Consi
derando: que el seflor Director de 
la Unión Panamericana en Was 
hlngton, ha hecho excitativa al Go- 
blenio de Honduras, relativa a la 
resolución tomada por dicha Insti. 
tildón, la cual fué aprobada por el 
Consejo Directivo de la misma, de 
recomendar a los países que la lo 
tegran una emisión especial de sellos 
postales 'dedicada al proyecto Pro- 
Faro Colón, la que deberá ponerse a 
la venta el 12 de octubre del corrien
te afio, día consagrado al inmortal 
Cristóbal Colón,dedicando el produc 
to de la venta de los referidos sellos 
al proyecto Indlcado.-Considerando: 
que es un deber del Gobierno acep 
tar la proposldón hecha por aquel 
organismo, ya que se trata de glorl 
ficar la memoria del insigne nave* 
gante, descubridor del Nuevo Mun
do, en lo cual están empellados los 
países que forman el Continente 
Americano; y como un acto de so 
Udaridad americana, el Poder Eje 
cutlvo ha emitido acuerdo N9 370 
de 20 de agosto anterior, mandando 
contramarcar, en vísta del poco 
tiempo de que se dispone, para tales 
fines, de la emisión de sellos aérea 
oficial que actualmente existe, la 
cantidad de ciento setenta y cinco 
mil sellos, con un valor de cuarenta 
y ocho mil doscientos lempiras, pa
ra ser vendidas por su valor facial y 
destinar su producto al proyecto 
Pro-Faro Colón, los que llevarán una 
Inscripción en tinta roja que diga: 
“ Correo Aéreo habilitado para servi
do público, Pro-Faro Colón, 1940“ . 
—Por tanto: en Consejo de Minis
tros, Decreta: i 9—Autorizar la suma 
deL 48.200.00, con que el Gobierno 
de Honduras contribuye para el 
proyecto Pro-Faro Colón, de qne 
se ha hecbo mérito, qne se hará en 
la forma de una emisión de sellos 
pastales descrita en el acuerdo an
teriormente citado, quedando auto
rizado el seflor Ministro de Hacien
da, Crédito Público y Comercio, 
para hacer la distribución que crea 
conveniente, cumplimentando en es
ta forma la exdtatlva del seflor DI 
rector de la Unión Panamericana 
en referencia; y 2?—Dar cuenta 
dd presente decreto al Congreso 
Nedoual en sus próximas sesiones. 
—fcadoen Tegudgalpa, D. C., en

c O N T E N I D O
PODER L E G ISLA TIV O

Decretos No. í, 7, 9 y 10 delOonereeo Necion el.—Diciembre de IWfl.
senes ejecqtito

AVISOS
Secretaria de Hacienda y Crédito PdbUcoAcuerdos N? 7*3 al 752. incluai re.—Febrero de 1S39-

NUM. 11.295

el Palado del Ejecutivo, a los veinti
cinco dias del mes de septiembre de 
mil novecientos cuarenta,—Tlburclo 
Carlas A.—El Sub-Secretario de 
Estado Encargado de los Despachos 
de Gobernadón, Justicia, Sanidad 
y Beneficencia, Benjamín M. Guz. 
mán. —El Secretarlo de Estado en 
los Despachos de Guerra, Marina y 
Aviación, Juan Manuel Gálvez.— 
El Secretarlo de Estado en el Des
pacho de Educación Pública, Jesús
M. Rodríguez h.—El Secretario de 
Estado en los Despachos de Fomen
to, Agricultura y Trabajo y Encar
gado del de Reladones Exteriores. 
Salvador Aguirre — El Secretario 
de Estado en los Despachos de Ha 
denda, Crédito Público y Comer
cio, Julio Lozano h.”

Dado en Tegudgalpa, D. C., en 
el Salón de Sesiones, a veintiuno de 
diciembre de mil novecientos cua
renta.

P lu ta r c o  Mu ñ o z  P ., 
Presidente.

V ic e n t e  C íc e r e s ,
Secretarlo.
F ern an d o  Z epe d a  D , 

Secretario.
Al Poder Ejecutivo.

Por tanto: Ejecútese.
Tegudgalpa, D, C., 21 de diciem

bre de 1940.
TIBURCIO CARIAS A.

El Secretarlo de Estado en los 
Despachos de Gobernadón, Justi> 
da, Sanidad y Beneficencia,

A braham W illiams.

Decreto N9 7
El Congreso Nacional,

d ecreta :
Articulo único.—Aprobar el De

creto Np 41, emitido por el Sr. 
Presidente de la República en Con* 
sejo de Ministros, qne dice: “ De 
creto Np 41.—Tlburclo Carias A  , 
Presidente Constitucional de la Re- 
pública de Honduras —Consideran
do: que la IV Conferencia Paname 
rica na de Directores Na dona les de 
Sanidad, recomendó qne cada afio 
se celebrara en las Repúblicas Ame

ricanas el Día Panamericano de la 
Salud —Considerando: que las au
toridades sanitarias de los países 
representados en la expresada Con
ferencia, han sido de opinión gene* 
ral que la conmemoración Indicada 
se efectúe el 2 de diciembre de cada 
afio, o sea la fecha en que se reunió 
la I Conferencia Sanitaria Paname
ricana, y qne la Oficina Panameri
cana de Washington, oficialmente 
ha designado el predieho día para 
tal conmemoración.—Considerando: 
qne es un deber de! Poder Ejecutivo 
darle cumplimiento a los acuerdos 
emitidos en Conferencias, Congresos 
o Convenciones en que la Nación se 
baya hecho representar o que sean 
de importancia internacional.—Por 
tanto: en Consejo de Ministros, 
Decreta: Artículo 10—Declarar el 
2 de diciembre de cada afio, Día 
Panamericano de la Salud, debien
do ese día, las autoridades sanita
rias, organizar actos apropiados a 
dicha celebración.—Artículo 20— 
Las Autoridades de Sanidad de la 
República quedan encargadas de 
darle cumplimiento al presente de
creto; y Artículo 39—Dar cuenta 
del presente decreto al Congreso 
Nacional, en sus próximas sesión». 
—Dado en Tegudgalpa,D C.,enel 
Palacio del Ejecutivo, a los dos dias 
del mes de noviembre de mil nove
cientos cuarenta. —(0  Tlburclo Ca
rias A .—B1 Sub-Secretario de Es
tado Encargado de los Despachos 
de Gobernadón, Justicia, Sanidad 
y Beneficencia, Benjamín M. Guz* 
mán.—El Secretario de Estado en 
los Despechos de Guerra, Marina y 
Aviación, Joan Manuel Gálvez — 
El Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública, Jesús 
M. Rodríguez h, —El Secretario de 
Estado en los Despachos de Fomen 
tot Agricultura y Trabajo y Encár
gate del de Relaciones Exteriores,

da, Crédito Público y Comercio, 
lio Lozano h.”
Dado en Tegudgalpa. D. C., en 

el Salón de Sesiones, a veintitrés de 
diciembre de mil novedentes cua
renta.

Plutarco Muñoz P„ 
Presidente.

V icen te  Cacekes,
Secretario.

F e r n a n d o  Z epeda  D ., 
Secretarlo.

Al Poder Ejecutivo.
Por tanto: Ejecútese.

Tegncigalpa, D. C.t *3 Úe diciem
bre de 1940.

TIBURCIO CARIAS A.
El Secretario de Estado en los 

Despachos de Gobernadón, Justicia, 
Sanidad y Beneficencia,

A braham  W illiams.

Decreto Np 9  
El Congreso Nacional, 

dbcrsta:
Articula único.—Aprobar tos ac

tos del Poder Ejecutivo en los Ra
mos de Fomento, Agricultura y 
Trabajo, realizados en el afio fiscal 
de 1939 a 1940. .£ ¡3

Dado en Tegudgalpa, D. C., ten 
ef Salón de Sesiones, a veintisiete 
de didembre de mil novecientos 
cuarenta.

Plutarco Muñoz P,. 
Presidente.

Vicen te  C.íce  res,
Secretario.
F ernando Zepeda D.»

Secretario,
Al Poder Ejecutivo,

Por tanto: Ejecútese.
Tegudgalpa, D. C., 27 de diciem

bre de 194a,
TIBURCIO CARIAS A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Fomento, Agricultu
ra y Trabajo,

S a l v a d o r  A g u ir r e .

Decreto NP 10
El Congreso Nacional, 

DBC&BTA;
Partí-
Sub~

Artículo ip— Ampliar las 
das del Plan de Vialidad, 
Sección 3*, Capitulo VI, Departa
mento de Fomento, Agricultura y 
Trabajo, del Presupuesto General 

Salvador Aguirre.—El Secretario de j de Egresas e Ingresos vigente, de 
Estate en tos Despaches de Haden lia siguiente manera: N9 16.—Re-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



2 LA GACETA.—REPUBLICA DE HONDURAS, TEGUCIGALPA, D. C.t ENERO DE 1941

P O D E R  E J E C U T I V O  

Hacienda y Crédito Público

Aonerdo N9 743
Tegucigalpa, D. C.. 13 de febrero 
de *1933.

Vista la solicitad presentad a 
con fecba veinte de agosto de mil 
novecientos treinta y siete, por 
el P. M. Eiéazar F. Vargas, en 
representación de la Municipali- 
dad de Juticalps, departamento 
de Olancbo, para que, de contar* 
midad con el Decreto Legislativo 
N9 72. de 2 de mareo de 1937, s* 
le convierta en Billetes A-inane 
ros la cantidad de (L 30,000.00) 
treinta mil lempiras qoe el E*t -  
do adeuda a so representada por 
subvención escolar corres pon* 
diente a afios anteriores al 31 dt 
julio de 1936; y renuncia a favor 
de) Estado el 50% de dicha canti 
dad o sea (L 15.000.00) qainc^ 
mil lempiras.

Resulta: qoe con fecha 16 de 
febrero de 1938 se admitió la so* 
licitad y se envió en traslado a Ih 
O ficina Auxiliar de Crédito Pú- 
blico para qoe emitiera el infor 
me correspondiente, la qne al 
rendirlo manifestó: qne la Muñí* 
cipálidad de Juticalpa, departa* 
mentó de Olancbo, tiene créfito 
al folio 142, libro N9 6 de Sob~ 
veociones de Iostracción Pública, 
únicamente por la cantidad de.. 
<L 15.088 25) quince mil ochenta 
y ocho lempiras veinticinco cen
tavos de lempira.

paraclón de la Carretera Intetocéa- 
nica, X  250.000.00. N9 17. Ca. 
rretera de Occidente, L 150.000.00. 
N9 18,— Prolongación de la Carre- 
térra de Slgnatepeque a La Espe
ranza, L 100.000.00 N9 20 — 
Apartara y reparación de la Carre
tera de Olancho, L 100.000 00. 
Np 21. - Compra de materiales, 
combustible y repuestos de maqui
naria, L 250.000.00.

Art. 29—El presente decreto em
pezará a regir desde la techa de sa 
publicación.

Dado-en Tegucigalpa, D. C., en 
el Salón de Sesiones, a veintisiete 
de diciembre de mil novecientos 
cuarenta.

P lutarco  M uñoz P ., 
Presidente.

V ic e n t e  CXc s r e s .
Secretario.

F ernando  Zrped a  D., 
Secretario.

Al Poder Ejecutivo.
Por tanto: Pnbliquese.

Tegucigalpa, D. C., 27 de diciem
bre de 1940.

TIBURCIO CARIAS A.
El Secretario de Estado en el 

Despecho de Hacienda, Crédito 
Público y Comercio,

J u u o  L o za n o  h.

Resalta: qne con fecba 6 de ju
nio de 1938 dióse por revocado el 
poder con qne gestionaba el P. 
M. Eleázar F. Vargas, envirtod 
de otro fechado el 23 de abril del 
mismo atlo y otorgado a favor 
del P. M, Emilio Espafia Valla* 
dares, el cnal se mandó agregar 
a sos antecedentes; y

Considerando: que está com
probado el crédito de dicba Mu
nicipalidad; y que la conversión 
de los créditos que, como el pre
sente, tengan su origen en sub
venciones para escuelas, deberá 
verificarse solamente en el 50% 
de sn valor nominal en Billetes 
Aduaneros.

Por tanto: haciendo aplicación 
del párrafo b) del Art. 39 de la 
Ley de Conversión y del Art. 79 
del Reglamento de la misma ley. 
el Presideote de la República

a c u e r d a :
19—Que por la Tesorería Ge

neral de la República se pague al 
P. M. Emilio Empalia Valladares, 
como representante de la Munici
palidad de Juticalpa, la cantidad 
de (L  7.544.13) siete mil quinien
tos cuarenta y cuatro lempiras 
trece centavos de lempira en Bi
lletes Aduaneros, qne es el 50% 
sobre (L  15.088.25) quince mil 
ochenta y ocho lempiras veinti* 
cinco cents vos de lempira; y

29—Que la Dirección General 
de Rentas. Centralización de 
Cuentas y Estadística Comercial, 
describa en los libros de Conta* 
biUd&d del Estado las operario» 
oes correspondientes para cance
lar el crédito a favor de la Muni
cipalidad de Juticalpa, por la 
cantidad de (L 15.088.25) quince 
mil ochenta y ocho lempiras vein
ticinco centavos de lempira a qne 
asciende el saldo s su favor en 
dichos libros; para cuyo fin se le 
entregará el expediente origina) 
con certificación de este acuerdo 
extendida en el mismo, sin nin» 
gana enmendatura ni eo los va** 
lores ni on los nombres de los in
teresados; debiendo extender el 
interesado nn recibo *1 Tesorero 
General de la República al pie de 
este mismo expediente a conti
nuación de la anotación que pon
ga I* Oficialía Mayor respecto al 
número de fojas útiles con qne se 
entrega dicho expediente.—Co
muniqúese.

Cabías A.
El Secretario de Estado en los 

Despachos de Hacienda, Crédito 
Público y Comercio,

Julio L<mtno h.

Acuerdo Ni 744
Tegqcigalpa, D. G., 14 de febrero 
de 1989.

Vista la solicitad presentada 
por e l Lic.doo Rubén B. Barrima* 
tos, en representación de la Stan-

* 1

Comisión de Con
trol de C a m b i o s

tpSSM
TacMcIcalv*. D. C-, Hondnras, C. A.
CoHt«clav»  d« Moneda* Extranjeras 

para Tegncifalpa

LUI PISA!
Compra Venta

DOLAR............. 2.00 2.04
BELGA................
FRANCO.........
FRANCO SUIZO 4642 .4782
L IR A .......................1U10 .1041
PESETA..........
Libra Esterlina. 8.07+ 3.32
FLORIN...........
Colón Salvado

reñ o ...................8032 .8275
QUETZAL...... 1.98 2.04
Colón Costa

rricense  . . . .  .355860 .3666

Nota:—Cambio mínimo: un 
lempira (1.00). Para gi
ros cablegrAfleos hay nn 
recartro de j deM%.

Tevnelgalpa, D. C .,31de di
ciembre de 1940.
Julío  Lozano h ..

Presidenta.
Mónico Gómez, 

Secretarlo.

dard Frnit and Steamship Com» 
pany, sncesora de los derechos y 
obligaciones de la Vaeoaro Bro
thers Com pan y, en la que maní 
fiesta: que de conformidad con el 
Decreto Legislativo N9 116, de 2 
de abril de 1910, reformado por 
Decretos Nos. 117 de 1919 y 83 de 
1935, su representada está obli
gada a pagar al Fisco la cantidad 
de u no y medio centavos oro ame
ricano por cada racimo de bana
no que exporte por el muelle que 
la compafiía últimamente citada 
se obligó a construir; impuesto 
que de acuerdo con las contratas 
cootenidas en loa mencionados 
decretos ha estado pagando en U 
Aduana de La Ceiba, lugar don* 
de se encuentra el muelle por 
donde se verifica la exportación 
de dicho producto; que no obs
tante lo así estipulado, y según 
se acredita con los recibos y pó 
lites scompafiados a su solicitud, 
el Guarda de Bros Lagaña y Re
ceptor de Rentas de Iriona, en el 
departamento de Colón, cobraron 
a su representada, en razón del 
mismo impuesto, ls cantidad 
(L  136.26) ciento treinta y seis 
lempiras veintiséis centavos so
bre 6.808 racimos de banano, a 
(L 0.02) dos centavos de lempira 
cada uno, extraídos en goletas de 
aquellos logares con destino a L« 
Ceiba, donde pagó conforme ls 
ley el impuesto de exportación a 
que está obligada eo representa
da* y  que habiendo pagado en la 
forma ya indicada, dos veeea, ana 
en el departamento de Colón y 
otra en el mencionado puerto -de 
La Ceiba, el referido gravamen, 
pide se le devuelva la castidad 
de lempiras cobrada indebida
mente en Brus Laguna e Iriona.

Resulta: que como comproban
tes del pago coya devolución so
licita, el peticionario acompasó a 
sn solicitud los documentos si
guientes: dos recibos extendidos 
por ei Guarda de Bros Laguna, 
con fechas 8 y 21 de diciembre de 
1938, y qne repeseotsn la canti -  
dad de (L  86.26) treinta y seis 
lempiras veintiséis centavos; otro 
recibo suscrito por el Receptor 
de Rentas de Iriona, el 5 de ene* 
ro recién pasado, con valor de 
(L  19.82) diez y nueve lempiras 
ochenta y doa centavos; y dos pó
lizas suscritas también por el mis
mo empleado, en las que consta 
haberse cobrado el gravamen de 
(L 18,72) diez y ocbo lempiras 
-atenta y dos centavos, en una, y 
(L  34.26) treinta y cuatro lempi
ras veintiséis centavos, en la 
otra; arrojando el valor de los de
rechos cobrados por exportación 
de bananos la cantidad de . . .  
(L  136.26) ciento treinta y seis 
lempiras veintiséis centavos.

Resulta: que el veintitrés de 
enero se pasó la solicitud a la 
Aduana de La Ceiba para que in
formara si ha percibido los gra
vámenes correspondientes a la 
exportación de bananos a que 
aquélla se refiere, y, al evacuar 
e] informe, esta oficina manifes
tó: que ateniéndose exclusiva y 
exactamente al resultado de los 
chequeos practicados *>n Ion car
gamentos para exportación por 
la chequería del muelle, y no a 
los datos consignados en las 
guías de tránsito extendidas por 
las autoridades de lo» lugares de 
producción y extracción, h* co
brado a la Standard Fruít and 
Steamship Company, conforme a 
su contrata y reformas, a razón 
de (L 0.03) tres centavos de lem* 
pira sobre cada racimo exportado 
la cantidad de (L  169.62) ciento 
sesenta y nueve lempiras sesenta 
y dos centavos.

Resulta: que con el informe de 
referencia y los recibos y pólizas 
acompaliados se ha comprobado 
que la Standard F r n i t  and 
Steamship Company pagó en la 
Aduana de La Ceiba la cantidad 
de (L  169.62) ciento sesenta y 
nueve lempiras sesenta y dos 
centavos, a que está obligada por 
razón de exportación bananos, 
a indebidamente la de (L 136.26) 
ciento treinta y seis lempiras 
veintiséis centavos, cobrada por 
los Guardas de Bros Laguna y 
y Receptor de Rentas de Iriona.

Considerando: que de confor
midad con la contrata respectiva 
y sus reformas, la Standard Frnit 
and 8 teamsbip Company está 
obligada a pagar tres centavos 
como derechos de exportaoión so
bre ceda racimo de bananos, ya 
seas proda oídos en ana fioeas o  
comprados a particnlares, y  que 
tales derechos deben ser percibi
dos en la Aduana de La Ceiba 
por donde la expresada Compa* 
tifa haoe la exportación, y no en 
el lugar de procedencia de la fru
ta; y

Considerando: qne está plena
mente comprobado que la Stan
dard Frsit and Steamship Com
pany pagó indebidamente la can-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



3
- = = = S 5 5 g g g g —

LA GACETA.—REPUBLICA DE HONDURAS, TEGUCIGALPA, D. 0 ., ENERO DE 1941

CONVOCATORIA

Se convoca a los señores accionistas del Ban
co de Honduras para la sesión ordinaria que 
tendrá lugar el 10 de enero corriente en el local 
del Establecimiento, a las tres de la tarde.

EL SECRETARIO.
Del 4 el 10 de enero de IMl.

tidsdde (L 136.26) ciento treinta 
- y mío lem piras veintiséis centavos 
'c a j a  devolución solicita, por lo 

•que procede acceder a lo pedido.
■ Por tanto: el Presidente de la 

República
ACUERDA:

Qae por la Adnana de La Cei - 
ba t>ñ devuelva a la Standard 
Truit and Steamahip Comp&ny, 
cono traslación a la de Trujülo, 
la cantidad de (L 136.26) ciento 
treinta y seje lempiras veintiséis 
centavos, de que se ha hecho re* 
lerenda; debiendo afectarse con 
este devolución la misma cuenta 
■qte se afectó con sa ingreso.— 
Comuniqúese.

C a rías A.
El 8ecreturio de Estado en los 

Despachos de Hacienda, Crédito 
Público y Comercio,

Julio Lozano h„

Acuerdo N9 745
Tegucigalpa, D. C., 15 de febre

ro de 1939.
Vista la solicitad presentada 

por el sefior Alfredo Berlioz, ve
cino de este Distrito Central, pa
ra que se le dispense el impuesto 
de bodegaje causado por un pa- 
-quete de 30 kilogramos de peso 
bruto que contiene un espejo bi
selado y que con procedencia de 
Guatemala ha llegado a la Admi
nistración de Rentas de este de* 
partamento, oficina donde se en- 
cuentra desde su ingreso; fun
dándose en que ae extraviaron los 
doenmentos que lo amparaban y 
no foé posible reponerlos Bino 
hasta a fines de noviembre recién 
pesado, motivo por el cual no pi
dió et retiro y aforo de dieba mer
cadería.

Resulta: que admitida la solici* 
tud, se pasó para informe a la 
Administración de Rentas de este 
-departamento, y, al emitirlo, es
ta oficina manifestó: que proce
dente de Guatemala ingresó un 
bulto dirigido al sefior Alfredo 
Berlioz,-que contiene un espejo 
biselsdo con peso bruto de 30 k i
logramos. el cual ha permanecido 
en ana bodegas desde el 28 de di
ciembre de 1937, teniendo, en 
Consecuencia, doce meses de al
macenaje que ascienden a la suma 
-de (L 25.20) veinticinco lempiras 
veinte centavos.

Considerando: que la solicitud 
relacionada no está fondada en 
ninguna razón legal; y que si el 
peticionario carecía de la docu* 
mentación respectiva para retirar 
la mercadería, bien pudo pedir 
su registro a examen de confor
midad eon el Código de Aduanas.

Por tanto: el Presidente de la 
República

acuerda:

Declarar sin lagar la solicitud 
de qee se ha hecho mérito.—Co
muniqúese.

Cabías A.
El Beoretario de Estado en los 

Deapacbos de Hacienda, Crédito 
Público y Comercio,

Julio Lozano A.

Acnerdo N9 746
Tegncigalpa, D. C., 15 de febre

ro de 1989.
El Presidente de la República 

ACUERDA:'
Autorizar la cantidad de . .. 

(L  3.857.32) tres mil ochocientos 
ciucuenta y siete lempiras trein
ta y dos centavos de lempira, 
que el sefior Administrador de 
Rentas del departamento de Cho- 
luteca, pagó durante el mes de 
agosto del presente a tío económi 
co, así:
Valor pagado por con

ducción de cuentas,. L 50.98 
Valor pagado por com

pra de materia prima 
(aguardiente) y gas
tos de depósito. . . .  2.793.00

Valor pagado por ho
norarios a los agen
tes expendedores de 
especies fiscales... 902,84

Valor p a g a d o por 
transporte de espe* 
c íe s ..  .......................  110.50

Suma............. .L3.857.32
Estos gastos se imputarán a las 

Partidas 2a., 3a., 4a. y 6a.. respec
tivamente, del Capítulo XXX,Gas 
tos de las Rentas, Departamen
to de Hacienda, del Presapnesto 
General dé Egresos e Ingresos 
vigente.—Comuniqúese.

C a b ía s  A .
El Secretario de Estado en los 

Despachos de Hacienda, Crédito 
Público y Comercio,

Julio Lozano h.

Acuerdo N9 747
. Tegucigalpa, D. C-, 15 de febre
ro de 1939.

El Presidente de la República 
aodebda:

Autorizar la cantidad d e . . . .  
(L  8.591.88) tres mil quinientos 
noventa y un lempiras ochante 
y tres centavos de lempira, que 
el sefior Administrador de Ren
tas del departamento de Copán, 
pagó dorante el mee de agesto 
del presente afio económico, así:
Valor pagado por con

ducción de cuentas. .L  14.50 
Valor pagado por com

pra de materia pri» 
m& (aguardiente) y 
gastos d s depósito.. 2 .589.28

Valor pagado per ho
norarios a los agen*

tes expendedores de 
e peci s fiáosles.... L  839.01 

Valor pagado p o r  
transporte de espe
cies.............................  149.04

Suma............... .L3.591.88
Estos gastos se imputarán a 

las Partidas 2a., 3a., 4a. y 6a., 
respectivamente, del Capítalo 
X XX, Gastos de las Rentas, De
partamento de Hacienda, del 
Presupuesto General de Egresos 
e Ingresos vigente.—Comuni
qúese.

Ca r ía S A .
El Secretario de Estado en los 

Despachos de Hacienda, Crédito 
Público y Comercio,

Julio Lozano h.

Acuerdo N9 748
Tegucigalpa, D. C., 15 de febrero 
de 1939.

El Presidente de la República 
ACUERDA*.

Autorizar la cantidad d e . . . .  
(L  5.053.23) cinco mil cincuenta 
y tres lempiras veintitrés cen
tavos de lempira, qne el sefior 
Administrador de Aduana de 
Puerto Cortés pagó durante el 
mes de agosto del presente afio 
económico, así:
Valor pagado por com

pra de materia pri
ma (agu ardiente.... L 2.313.44 

Valor pagado por ho
norarios a los agen
tes expendedores de 
especies fiscales.. . .  852.62

Valor pagado por ser- 
vicio de acarreo y 
estiba, según plani
llas............................. 1.887.17

Suma..................L  5.053.23
Estos gastos se imputarán a 

las Partidas 3a„ 4a. y 7a., ros 
pectivamente, del Capítu’o X X X, 
Gastos de las Rentas, Departa
mento de Hacienda, del Presu
puesto General de Egresos e In
gresos vigente.—Comuniqúese.

Ca r íaS A.
El Secretario de Estado en loa 

Despachos de Hacienda, Crédito 
Público y Comercio,

Julio Lozano h.

Acuerdo N<? 749
Tegucigalpa, D, C,, 15 de febre

ro de 1939.
El Presidente de la República 

acuerda :
A utorizar la cantidad de . . .  

(L 636.02) seiscientos treinta y

seis lempiras dos centavos de 
lempira* qne el eefior Adminie* 
trador de Adnana de Roatán, pa
gó  durante el mes de agosto del 
presente afio económico, así:
V alor pagado por com

pra de materia prima 
(aguardiente) . .  . . . . .L  480.84 

V alor pagado por bono* 
rarioa a loe agentes 
expendedores de espe
cies fiscales.................  1551.I8

Sum a..........................L 636.02
Estos gastos se imptatarán a 

las Partidas 3a. y 4a.,. respecti
vamente, del Capítulo X X X , 
Gastos de las Rentas, Departe* 
mentó de Hacienda, del Presa* 
puesto General de Egresos e In
gresos vigente.—Comuniqúese.

C a b ía s  A .
El Secretario de Estado en los 

Despachos de Hacienda, Crédito 
Público y Comercio,

Julio Lozano A

Acuerdo N? 750
Tegucigalpa, D.C., 15 de febre

ro de 1939.
El Presidente de la República 

acoebda:
Autorizar la cantidad d e . . . .  

(L  1,844.11) un mil ochocientos 
cuarenta y  cuatro lempiras once 
centavos de lempira, que el se
ñor Administrador de Rentas del 
departarmento de La Paz, pagó 
durante el mes de agosto del 
presente afio económico, así:
V alor pagado por con

ducción de cuentas.. L 2.00 
Valor pagado por com

pra de materia pri
ma (aguardiente)... 1.320.99

V alor pagado por ho
norarios a los sgen* 
tes expendedores de 
especies fiscales.... 423.37

V alor p a g a d o  por 
transporté de espe
c ie s .............................. 97.75

Sum a..................L l.844.11
Estos gastos se imputarán a 

las Partidas 2a.. 3a., 4a. y  6a-, 
respectivamente, del Capítulo 
X X X *  Gastos de las Rentas De
partamento de Hacienda, del 
Presupuesto General de Egresos 
e Ingresos vigente.—Comuni
qúese.

Cabías A .
Ei Secretario de Estado en los 

Despachos de Hacienda, Crédi
to P fiblico y Comercio,

Julio Lozano h.

Acuerdo N9 751
Teguoigalpa.D . C., 15 de febre

ro de 1939.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Autorizar la cantidad d e ..* . 

(L  7.139.59) siete mil ciento 
treinta y  nueve lempiras cin
cuenta y nueve centavos de lem
pira, que el sefior Administra*

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



4 LA OAOETA,-HEPUBLdOA DE HONDURAS, TEGDOIGALPA, D. C., ENERO DE 1941

dor dé Rentos del departamento 
de Y  oro, pegó ¿erante el mea de 
agosto del presento afio económi
co, así:

A V I S O S
Valor pagado por con* 

dicción de cuentee.L 175-15 
Valor pagado por com

pra de materia pri
ma (agaardiento) y 
gastos de depóeito.. 4.863.70 

Valor pagado por ho
norarios a loa agen- 
tea expea dedorea de 
eapeeiee fiscales.. . .  1.514.99

Valor pagado por 
transporte de espe
cies............................  585.75

S o m a ................ .L  7.139.59
Estos gaatoa se imputarán a 

las Partidas 2a., 3a., 4a. y 6a.. 
respectivamente, del Capítulo 
X X X , Gastos de las Rentos, De
partamento de Hacienda, de' 
Presupuesto General de Egreso» 
b Ingresos vigente-—Comuni
qúese.

C a b ía s  A .
El Secretorio de Estado es loa 

Despachos de Hacienda, Crédito 
Público i  Comercio,

Julio Lozano h.

Acuerdo N9 752
Tegncigalps.D. C., 15 de lebre

ro de 1939.
El Presidente de la República 

acuerda:
Aatorizar la cantidad d e . . . .  

(L  1.839.23) nn mil ochocientos 
treinta y nueve lempiras vein 
titrés centavos de lempira qoe el 
aefior Administrador de Rentas 
de Gracias, pagó durante el me» 
de agosto del presente afio eco
nómico, así:
Valor pagado por con

ducción de cuentos.. L 19.20
Valor pagado por com

pra de materia pri* 
ma (aguardiente)... 1.332.48 

Valor pagado por ho
norarios a los agen*

Remates

El Infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras 19 de lo Civil de este 
departamento, hace saber: qne en la 
audiencia de) día viernes diez del mes 
próximo entrante, de las dos a tres de 
la tarde, en el local de este Despacho 
¿e rematará el inmueble siguiente: nn 
soler ubicado en la Cuarta Avenida de 
Comayagiiels, D. C., de nueve veías y  
media de largo, en el cual está cons
truida ana casa de dos píeos, el prime
ro de paredes de piedra y de seis varas 
en cuadro, teniendo un portón de doe 
vana y media de frente, laa pandea 
de ana vara de grueso, enladrillada de 
cemento alfombrado, 7 con madera 
machihembrada en la parte superior; 
el segundo piso está construido de 
adobes, oon piso de maden machihem
brada 7 mide nueve varas de largo por 
seis varas de ancho; tiene esto casa 
dos corredores, uno abajo y otro arri
ba, dos cuartos de paredes de adobes, 
uno de siete varas de largo por tres 7 
media de ancho, 7 el otro cnatro varas 
de ancho por cinco de largo; edifica
ciones todas que están cubiertas con 
tejas, 7 una cocina cubierta con zinc, 
de cinco varas de largo por cuatro de 
ancho; teniendo también esta casa una 
galera de oinco varas en cuadro, pare
des de adobe 7 madera, destinada al 
servido sanitario; todo lo cual forma 
un sólo inmueble con el solar, limita
do: al Norte, casa 7 solar de Filomena 
v. de Valladares; al 8ur, casa y  solar 
de Potenciarlo Valladares; al Este, ca
sa de José Segovia, Cuarta Avenida de 
por medio; y al Oeste, el Teatro Apo
lo. El Inmueble descrito pertenece a 
la sefiora Victoria Flores, 7 se remata
rá para hacer pago de cantidad de lem
piras que adeuda a dolía Enriqueta G. 
de Lázarua; adviniendo qne por tra
tarse de primera licitación no se ad
mitirán posturas qne no cubran las dos 
terceras partes del avalúo, el que fué 
fijado en la suma de nueve mil ocho
cientos lempiras. Lo que se pone en 
conocimiento del público, para los 
efectos de le ;— Tegucigalpa, D. C., 5 
de diciembre de 1940.

A rturo  H. Medrado M,, 
Srlo.

Santos Soto, Blo Grande de Cholute- 
ca de por medio 7 Carretera de Olan
cho, este terreno fué valorado en siete 
mil lempiras, b) Eo las tierras de 
Descombros en la montana de «Las 
Moras», en los derechos que pertene
cían al Gral. don Miguel Oquelf Bus- 
tillo, limitadas así: al Norte, terrenos 
nacionales; al Sur, terreno de «Serra
nías» o de «La Unión»; al Este, terreno 
que actualmente pertenece a Ja Com- 
pafiía Rosario; 7 al Oeste, terrenos 
«Los Plañe!tos» y «La Majada», estas 
tierras fueron valoradas en cuatro mil 
doscientos lempiras, c) En laa siete 
veinticuatro avaa partes de mil seis
cientas diez heotáreas, trece áreas ;  
noventa 7 nueve eentiáreas, en el sitio 
de «Serranías» o «La Unión», exclu
yendo las maderas, sitio valorado en 
tres mil trescientos lempiras, oh) En 
las cercas de alambre del terreno aco
tado en «Seguale», incluyendo el terre
no aootado por Rafael Arobaga, sitio 
de «Seguale», limitado: al Norte, con 
Descombros de la montaña de Las Mo
ras; al Sur, terrenos nacionales; al 
Oriente, terreno denunciado por don 
Enrique Constantino Flallce: y a) Po
niente, con terreno de «Los Plancltos» 
7 «La Majada», valorado en dos mil 
trescientos lempiras. Corresponde a 
las herederas citadas, acciones en los 
bienes descritos, cuyos porcentajes re
presentan loe valores siguientes:___
L 2.014.65, en «Las Casitas»; L '120.00, 
en «Descombros», en la montafia de 
Laa Moras; L 120.31, en loe derechos 
de tierra eo «Serranías» o «La Unión», 
y  L  1.150.00, en las céreas y tierra 
comprendida'en «Seguale»; todo lo an
terior asciende a la cantidad de tres 
mil cuatrocientos cuatro lempiras no
venta y seis centavos. Dichos bienes 
están situados en esta jurisdicción y 
se rematarán para pagar con su pro
ducto el legado que lee reclama como 
herederas del Gral. don Miguel Oquelí 
Bastillo, dofia Camila Rodríguez v. de 
Oquelí, advirtiéndose que por ser pri
mera licitación no se admitirán pos
turas que no cubran las dos terceras 
partes del avalúo de las acciones men
cionadas. Lo que se pone en conoci
miento del público, en demanda de 
postores.—Tegucigalpa, D. C„ 17 de 
diciembre de 1940.

tes expendedores de 
especies fiscales . . . .  428.61

Valor pagado p o r  
transporte de eape” 
d e s ........................  58.94

Sama.....................L l .  839.28
Estos gastos se imputarán s 

las Partidas 2a., 3a., 4a. y 6a., 
respectivamente, del Capítulo 
X X X , Gastos de las Rentas De
partamento de Hacienda, del 
Presupuesto General de Egreso»
e Ingresos vigente__Com uní
qaeee.

Cabías  A .
El Secretario de Estado en lo» 

Despachos de Hacienda, Crádttr 
Público j  Comercio,

Julio Lom m K

Del 11 de Dic. de 1940 al 4 de enero 1941.

El infrascrito, Secretario del Juzga
do de Letras 19 de lo Civil de este de 
partamento, hace saber: que en la au
diencia del jueves diez y seis de enero 
de 1941, de las dos a las tres de la tar
de, se rematarán los bienes siguientes: 
los derechos que corresponden como 
herede roe del General don Miguel 
Oquelí Buetlllo a dofia Fura Oquelí de 
Carias, Mercedes Oquelí Bastillo 7 se
ñorita* Camila 7 María Oquelí R. en 
Ies propiedades que siguen: a) En el 
terreno de «Las Casitas» que consta 
de trece caballerías 7 tres cuartos de 
caballería, limitado: al Norte, terre
nos de herederos de don Santos Soto, 
mediando el Río Grande 7 la Carrete
ra de Olancho; al Sur. terreno de Co
fradía 7 Carretera de Olancho; al Bate, 
¿erreno de Loa Planeitoa 7  de dofia 
‘Nareiaa v. de Dávila, bey de los her- 
’Mmuk»  Molina; 7 al Otate, terreno de

A rturo  H. Medrado  M., 
Srio.

Del 18 de Dic. de 1940 al 13 de enero 
de 1941.

H e ren cia s

El infrascrito. Secretorio del Juaga
do de Letras Ipde lo Civil de este 
departamento, al público 7 para loa 
fines legales correspondientes, hace 
saber: que este Juzgado, en sentencia 
dictada coa fecha veinte de diciembre 
de mil novecientos cuarenta, declaró 
a Juana, Etequíei, Raimundo e Hipó
lito Valladares, heredero* ab lotestato 
de su padre legítimo Isabel Vallada
res; a Lorenzo 7 Luis Magín Vallada
res. herederos ab intestato, por dere
cho de representación de su abuelo 
legitimo Isabel Valladares; 7 a Luis 
Magín Valladares, heredero ab lates-

tato de su padre legítimo Félix Valla- 
daros, 7  se les concedió la posesión 
efectiva de dichas herencias, sin per
juicio de otros herederos de igual o 
mejor derecho.-*-Tegucigalpa, D. C., 3 
de enero de 1941.

Arturo H. Mspramo M., 
Srio.

4 de enero de 1941.

La Secretaría del J u z g a d o de 
Letras 19 de lo Civil de este depar
tamento, hace saber: que este Juz
gado, en sentencia dictada con fe
cha dos de enero del corriente afio, 
declaró a Buenaventura, Saturnina 
Ramona, José Eduvlges, Juana Ramo
na, Cecilio, Tranquilino 7 Lorenzo Jus- 
tlnicno Purón, herederos ab Intestato, 
por derecho propio y por derecho de 
transmisión, respectivamente, de su 
padre y abuelo legítimos Franetaoo 7 
Ramón Durón, 7 les concedió la pose
sión efectiva de ambas herencias, sin 
perjuicio de otros herederos de Igual 
o mejor derecho. Lo que se pone en 
conocimiento del público, para los 
efectos legales.—Tegucigalpa, D. C.. 3 
de enero de 1941.

Arturo  H. Mrdkaho M., 
Srlo.

4 de enero de 1941.

El infrascrito, Secretarlo del Juzga
do de Letras lp  de lo Civil de este 
departamento, al público 7 para los 
fines legales correspondientes, hice sa
ber: que este Juzgado, en sentencia 
dictada oon fecha tres de enero del 
afio en curso, se declaró a José Balita
rlo 7 Alejandro Morales, herederos ah 
intestato de su padre legítimo don 
Gonzalo Morales, y se les concedió la 
posesión efectiva de dicha herencia,, 
sin perjuicio de otros herederos de 
igual o mejor derecho--Tegucigalpa, 
D. C., 3 de enero de 1941.

Arturo H. Mxdrano M., 
Srio.

4 de enero de 1941.

A los C o n ce s io n a rio s

Se recomienda a los concesionarios y 
a sus representantes, qoe parala pron
ta tramitación de las solicitudes de li
bre registro que presenten a este Mi
nisterio, deben citar el D ecreto^  
correspondiente y determinar con toda, 
claridad los servicios 7 demás impues
tos a que estén obligados a pagar al 
Estado, conforme a su concesión-

La  Oficia lía  Mayor  dk  Fomento.

CON LOS ABONADOS

Haga sus publicacio
nes en el diario oficial 
LA GACETA, y procure 
mandar los originales de 
sus avisos con toda cla
ridad, para evitar difi
cultades.

Tíllete» Tipográfico» Nsetcosles.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




